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Year of defence: 2015

Declaration of Authorship

I hereby proclaim that I wrote my bachelor thesis on my own under the leadership

of my supervisor and that the references include all resources and literature I have

used.

I grant a permission to reproduce and to distribute copies of this thesis document

in whole or in part.

Prague, May 11, 2015

Signature

Acknowledgment

I wish to express my sincere gratitude to Petr Janský, Ph.D. for inspirative comments
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Abstract

In this study I investigate the discrepancies between net investment income and

development of net international investment position of the Eurozone. To examine

these discrepancies, I use the concept of dark matter which enables quantification

of such discrepancies. This study has two goals: to present an alternative view

on the development of net international investment position in the Eurozone, and

to test validity of the dark matter concept by inspecting its interaction with main

economic driving forces such as exchange rate or energy prices. Previous research

was mainly focused on the United States and did not study dark matter in broader

economic context. To date, no systematic analysis has considered the origins of dark

matter behavior. The results indeed present the stocks of dark matter behaving in

predictable manner, although, contrary to my expectations, they seem not to be

connected with exchange rate. The Eurozone’s international investment position

adjusted for the stocks of dark matter looks also more optimistically, pushing the

concerns about global imbalances aside.

JEL Classificiation F32, F34, F39, F41, H26, H87

Keywords global imbalances, international investment, dark matter,

current account adjustment, rebalancing
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Abstrakt

V této práci zkoumám nesrovnalosti mezi vývojem mezinárodńı investičńı pozice

a čistým investičńım př́ıjmem stát̊u Eurozóny. K jejich analýze využ́ıvám kon-

ceptu temné hmoty, který umožňuje tyto nesrovnalosti kvantifikovat. Tato studie

má dva ćıle: představit alternativńı pohled na vývoj mezinárodńı investičńı poz-

ice Eurozóny a ověřit platnost myšlenky temné hmoty rozborem jej́ı interakce s

hlavńımi ekonomickými veličinami jako např́ıklad se směnným kurzem či s cenou

energíı. Předchoźı studie byly převážně zaměřeny na Spojené státy americké a

nesoustředily se na temnou hmotu v širš́ım ekonomickém kontextu. Doposud se

pak žádná studie nezabývala p̊uvodem chováńı temné hmoty. Výsledky této práce

odhaluj́ı předv́ıdatelné chováńı temné hmoty, ačkoliv navzdory mým očekáváńım

jej́ı koĺısáńı zřejmě neńı ovlivněno vývojem směnného kurzu. Po započ́ıtáńı temné

hmoty se i mezinárodńı investičńı pozice Eurozóny jev́ı optimističtěji, a rozptyluje

tak obavy o neudržitelnosti jej́ıho vývoje.

JEL klasifikace F32, F34, F39, F41, H26, H87

Kĺıčová slova globálńı nerovnováha, mezinárodńı investice,

temná hmota, přizp̊usobeńı běžného účtu
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Topic characteristics The aim of the thesis is to analyze the obvious discrep-

ancies between stable international investment position and for many years pre-

vailing current account deficits. A consensus about this discrepancy has not yet

been reached. One way to explain it is to admit existence of assets which are not

included in international position of certain countries. That would mean the ac-

knowledged assets are undervalued; in other words, there is extra revenue stemming

from these assets. According to Hausmann & Sturzenegger (2007), this can be due

to liquidity services (since dollar and euro is widely spread, the ECB and FED can

earn seigniorage from foreign holders of euro or dollar), insurance (foreign investors

pay a premium for stability provided by western governments) and knowledge (en-

terprises run by western investors are generally more profitable than those in the

West run by foreigners due to know-how and corporate governance which the West

tend to export). The second one would be to take the assets hidden in tax havens

into account. According to Zucman (2013) there is a general imbalance between

world liabilities and assets. This should be so because many assets are hidden in

tax havens, and thus are reported only as liabilities. Since it is estimated that the

most of the assets in tax havens come from developed countries, these would signif-

icantly improve their net international investment position. One can consider it as

the fourth kind of dark matter. I would like to summarize existing literature on the

topic, put it into perspective of financial crisis, and estimate both dark matter and

assets in tax havens of EU member states. Lately, it has been mostly US deficit of

current account that was considered; however, I believe that a thorough analysis of

current account and international investment position of states such as Germany,

France, and the Eurozone in general can shed some light on true wealth and future

macroeconomic projections of the EU.
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Chapter 1

Introduction

Discrepancy between the world’s aggregate assets and liabilities as well as inconsis-

tency between the development of current account deficits and NIIP have been one

of the main concerns of internatinonal macroeconomics since 1970s. Even though

the topic has been under close scrutiny, most of the authors have been preoccupied

with impact of the imbalances on real economy and the means through which the

imbalances could be eliminated (see Roubini and Setser 2004, Gourinchas and Rey

2005, Dooley, Folkerts-Landau and Garber 2004, Obstfeld and Rogoff 2005, Lane

and Milesi-Ferretti 2007, and Feldstein 2008). Approaches to the analysis of what

causes the global imbalances vary and the reasons behind the inconsistency between

NIIP and NII remain unexplained. Moreover, most of the studies are focused on

the United States; Europe usually gets mentioned only as another part of developed

world, in a sense a residual. In this paper, I aim to build on theory provided by

Zucman (2013) and Hausmann & Sturzenegger (2006), and examine driving forces

behind global imbalances and other puzzles of the system of national accounts fo-

cusing on the Eurozone.

Global liabilities exceed global assets (Lane and Milesi-Ferretti 2006). This phe-

nomenon can be observed since 1970s, when it was identified for the first time, and it

prevails even though reporting of both assets and liabilites has significatly improved

over the last four decades. The difference is by no means negligable. In 2011 it was

more than 5 trillion USD accounting for 6% of the global net financial wealth of

1

1. Introduction 2

households (Zucman 2013). Because BoP and NIIP statistics reveal the discrepancy

in stock data consisting of excess portfolio securities and bank deposits, it is hardly

surpising that there is a discrepancy in the flow data as well. Indeed, there is more

investment income paid than received; at least that is what could be inferred from

the balance of payments statistics.

The discrepancies in the data on year-to-year basis in not the only puzzle of

global accounting. There are imbalances and inconstistencies between the balance

of payments and NIIP of each country in the long term as well. Cummulative current

account deficits do not correspond to the change of NIIP and NII does not mirror

NIIP. For example Germany has accumulated 1.5 trillion USD through constant

current account surpluses in 1990-2011, whereas its reported NIIP increased by mere

567 billion. Neither the valuation effect, nor the cumulative NII can be responsible

for the difference. The valuation effect would have to be negative and enormous in

magnitude which is improbable. The cumulative NII is positive in the respective

period which excludes it as a culprit as well. Despite the positive cumulative NII,

Germany has experienced negative NII in several years which contradicts its positive

NIIP. That is puzzling, but it is only a glimpse of the situation in which the US

enjoys ever greater positive NII with huge current account deficits and constantly

deteriorating NIIP.

I aim to incorporate the estimates of wealth hidden in tax havens into the NIIP

statistics to improve the reliability of stock data. Even with this adjustment, how-

ever, the stock data and flow data do not match, not even in the long run. Using

concept of dark matter introduced by Hausmann & Sturzenegger, I try to reveal

driving factors behind this inconsistency, such as effective exchange rate, energy

prices, and stability of the particular economy via regression analysis. This unique

approach has not been applied before. Usually, it is only the underlying factors of

current account imbalances that are being analyzed, e.g. Menzie, Eichengreen, Ito

(2011). To look deep into the relationship of NII and NIIP using NIIP adjusted for

the hidden assets is novel. The notion of dark matter has been used to describe

the discrepancies in global accounting but its structure within the global economy
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has not yet been investigated. Moreover, my approach is immune to claims that

dark matter stems from global imbalances as I correct the data for the hidden assets

making the global assets and liabilities match.

In the following Chapter 2, I summarize the most important papers which I build

upon. The key ones are Zucman’s The Missing Wealth of Nations and Hausmann

& Sturzenegger’s Global imbalances or bad accounting? The missing dark matter

in the wealth of nations. I aim to present different perspectives on the topic which

could be helpful in understanding the sources of the imbalances in national accounts

and their implications.

In Chapter 3, I describe the methodology which is based on framework provided

by Zucman and Hausmann & Sturzenegger. Further analysis is done by statistical

regression. Chapter 3 also discusses the data and its reliability as it is crucial for

any implications. I rely on trustworthy sources such as OECD, Eurostat, and The

External Wealth of Nations Database constructed by Lane and Milesi-Ferretti.

Chapter 4 presents the results of the models. After adjusting NIIP for assets

hidden in tax havens, I elaborate on the stocks of dark matter attributable to each

county of the Eurozone as well as on the aggregate stock. There are many factors

influencing the volatile stocks of dark matter; I identify the most significant ones

and thus shed some light on inconsistencies in national statistics.


[…]


with the hidden assets revealing method developed by Zucman. Although I think

this method contributes a lot to thinking about global imbalances, it has several

shortcomings. The most obvious one is the arbitrary chosen discount factor. Con-

stant factor ensures comparability in time and across countries but we pay for it

with questionable absolute values of dark matter stock. Indeed the results are not

very robust with respect to the discount factor.

Another problem stems from the limited dataset that I use. Focusing on bal-

anced dataset with data gathered in the same way in each country in the whole

covered time period, I had to restrict the dataset significantly. Even though the

dataset is quite reliable that way, certain hypotheses are impossible to test. The

hypotheses about stability and wealth had to be (thanks to geographical limitation

of the data) reconsidered. Moreover, having data reaching to the more distant past

would possibly reveal connection between the discrepancies in NII and NIIP and

development of exchange rate, as the economic reasoning supports such link.

This approach does not have the ambition to replace current methods of NIIP

computation. Its main contribution is to quantify the discrepancies in Eurozone’s

accounting so that analysis of their origin and character could be carried through.

Essentially, it describes the same thing as the rate of returns spread; its main merit

lies in the way it presents the phenomenon because it overlaps to the NIIP. It thus
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casts a shadow of a doubt on the catastrophic scenarios describing unsustainability

of current account deficits of many developed nations. I have confirmed neither the

hypothesis that adjustment of exchange rate is the correcting mechanism of global

imbalances, nor that the crisis tightened the gap in global accounting.

Should we nonetheless expect the global imbalances to adjust through an eco-

nomic turmoil? Probably not in the way described by Lane and Milesi-Ferretti or

Obstfeld and Rogoff. Although the effective exchange rate of the Euro experienced

significant shifts in last two decades, it does not seem to have impacted the Euro-

zone’s stock of dark matter. It is questionable, whether such a channel would be

functional in the future. Following the conclusions of Hausmann & Sturzenegger or

Gabriel Zucman, the global imbalances might not be as severe as it seems based on

the national accounts, so their abrupt correction might not be even needed.
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Conclusions

In my study, I have conducted the method of measuring global imbalances by Haus-

mann & Sturzenegger on the Eurozone. In addition to that, I have attributed assets

hidden in tax havens to each country’s NIIP; a method proposed by Gabriel Zuc-

man. I have inspected the data of the whole Eurozone in years 1994-2011 because

this subset of data provides the most reliable dataset. To get a better idea about

the nature of dark matter, I have run a statistical regression trying to reveal the

character of its interaction with other economic forces.

The results for the Eurozone confirmed what Hausmann & Sturzenegger found

in case of the United States. Even though the official NIIP quickly deteriorates, the

NII remains surprisingly stable. This trend, however, is not recognizable in each

particular country. It seems that the whole concept of dark matter is suitable to

rather larger economic blocs. The same applies to inclusion of the hidden assets.

Logically, the hidden assets close the discrepancies only if the official yield on assets is

higher than the official yield on liabilities. Since the Eurozone is not as homogeneous

as one would think, the inclusion of the hidden assets affects the discrepancies of

individual countries in an ambivalent manner. Still, the effect of both methods on

the Eurozone as a whole is utmost plausible.

The results of the statistical regression give us mixed information. The two

confirmed hypotheses indicate certain predictability of dark matter as it behaves as

it was predicted. The other two outcomes contradict the hypotheses. However, this
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comes as no surprise as it seems to be a direct consequence of the geographically

limited data set. What is very puzzling is the insignificance of exchange rate. It is

difficult to comprehend that the variable used in many global imbalances simulating

models as correcting force plays no role in fluctuations of dark matter. It is either

consequence of the shortness of covered time period or it indeed does not play a

significant part in the discrepancies between NIIP and NII in the Eurozone. A

further research is needed to resolve this issue.

Looking aside from the methodology, it seems that the Eurozone and the devel-

oped countries in general are in a better condition than the official data suggest.

That works as a counterargument against forecasts of Western economic decline as

well as against pleas for economic policies which ought to fight the deteriorating

NIIP of the developed countries. The current state of affairs might not be as grim

as it seems at the first glance.
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Note that the fitted line and the line with slope of 1 almost coincide.

Figure 2: Change in Adjusted NIIP with DM vs. Cumulative CA
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Figure 3: Change in the Official NIIP vs. Cumulative CA
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Table 2: Absolute Stock of Dark Matter

Dependent variable:

(REM, time) (REM, cross-sec.) (FEM, time) (FEM, cross-sec.)

Voltrade 0.135 0.135 0.037 0.037
(0.103) (0.340) (0.134) (0.380)

Crisis -0.153*** -0.153 -0.150*** -0.150
(0.035) (0.106) (0.032) (0.102)

Wealth 0.014*** 0.014*** 0.012*** 0.012***
(0.002) (0.005) (0.003) (0.004)

Constant 0.035 0.035
(0.123) (0.161)

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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Table 3: Core Regression

Dependent variable:

(REM, time) (REM, cross-sec.) (FEM, time) (FEM, cross-sec.)

Xrate -0.001 -0.001 -0.004 -0.004
(0.002) (0.003) (0.003) (0.004)

Voltrade -0.140 -0.140
(0.184) (0.370)

Stab 0.044*** 0.044 0.088*** 0.088**
(0.017) (0.032) (0.014) (0.041)

Enprice 0.005*** 0.005** 0.006*** 0.006**
(0.002) (0.002) (0.002) (0.003)

Crisis 0.180*** 0.180*** 0.154*** 0.154*
(0.059) (0.065) (0.050) (0.093)

Wealth -0.024*** -0.024** -0.027*** -0.027**
(0.003) (0.011) (0.008) (0.011)

Constant -0.015 -0.015
(0.222) (0.360)

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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