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Petr Pleticha examines the concept of “dark matter” for Eurozone in his thesis. He analyses the
discrepancies between net investment income and development of net international investment
position of the Eurozone. He set himself two goals: to present an alternative view on the development
of net international investment position in the Eurozone, and to test validity of the dark matter concept
by inspecting its interaction with main economic driving forces such as exchange rate or energy prices.
He achieved these goals in a competent way that goes beyond the basic standards of undergraduate
theses.

Panel data econometrics is applied appropriately in the thesis. Probably more detail on data used
should have been included. In comparison with journal articles, the thesis could be more clearly written
and Petr’s work might benefit from engaging even more with the authors of the relevant existing
literature. In comparison with some student theses, there could be more space devoted to the
description of basic terms and methodological steps. Furthermore, in the methodology applied and the
focus on Eurozone, he attempts and makes a contribution to the existing literature. His results show
the stocks of dark matter behaving in a predictable way. When Petr adjusts Eurozone’s international
investment position for the stocks of dark matter, his conclusion is that the Eurozone is in a better
condition than the official data suggest.

Beyond what is expected of undergraduate students, Petr took the initiative at various points in writing
his thesis and showed the capability to think deeply about important issues. Also, he did not hesitate
to attempt to get in touch with the main researchers in his thesis’ research area. Although Petr seems
likely to not to continue in academic research, he demonstrated skills suitable for this career path
during the process of writing his thesis. So at least I will be looking forward to seeing his master thesis
– and what interesting research questions he chooses to answer in it.

Petr Pleticha wrote a very interesting thesis and I recommend a grade of excellent (výborně, 1).
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 25
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Manuscript Form (max. 20 points) 15
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GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě